
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АНТРАЦИТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании Совета предпринимателей при Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 

Антрацитовский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, 

утверждении состава и Положения о нем

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06 Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 11, частью 4 статьи 
13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Луганской 
Народной Республики от 24.11.2023 № 14-1 «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Луганской Народной Республике», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Антрацитовский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, подпунктами 2.1.18, 2.1.65 пункта 2.1 раздела 
2, пунктом 5.1 раздела 5 Положения об Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденного решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 02.11.2023 № 3, Порядком создания 
координационных или совещательных органов в области развития малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального округа 
муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Антрацитовский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 17.04.2025 № 217, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Антрацитовский муниципальный округ Луганской Народной Республики

г. Антрацит



2
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет предпринимателей при Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и утвердить его состав (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Совете предпринимателей при Администрации
муниципального округа муниципальное образование Антрацитовский
муниципальный округ Луганской Народной Республики (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
Государственное информационное агентство «Луганский Информационный 
Центр» (https://lug-info.ru/), а также разместить на официальном сайте 
муниципального округа муниципальное образование Антрацитовский
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://antratsit.su/).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Антрацитовский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Удовенко М.А.

С.Н. Саенко

https://lug-info.ru/
https://antratsit.su/


6

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Антрацитовский 
муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « / / »  (ЩЦ+АлЛ 2025 № Л Я

Положение
о Совете предпринимателей при Администрации муниципального округа 

муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Совет предпринимателей при Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее — Совет) является постоянно 
действующим консультативно-совещательным органом, который создаётся с 
целью содействия развитию малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального округа муниципальное образование 
Антрацитовский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее -  Антрацитовский муниципальный округ).

1.2. Совет формируется из представителей субъектов малого и среднего 
предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Антрацитовский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее — 
Администрация).

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Луганской Народной 
Республики, муниципальными нормативными правовыми актами 
Антрацитовского муниципального округа и настоящим Положением.

1.4. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

II. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации государственной политики в области развития малого



и среднего предпринимательства на территории Антрацитовского 
муниципального округа.

2.1.2. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общероссийское 
значение и направленных на реализацию государственной политики в области 
развития малого и среднего предпринимательства.

2.1.3. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных 
правовых актов Антрацитовского муниципального округа, регулирующих 
развитие малого и среднего предпринимательства.

2.1.4. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления при 
определении приоритетов в области развития малого и среднего 
предпринимательства.

2.1.5. Привлечение граждан, общественных объединений и 
представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, 
касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, 
и выработки по данным вопросам рекомендаций.

2.2. В соответствии с задачами Совет осуществляет следующие функции:
2.2.1. Вырабатывает рекомендации по совершенствованию 

законодательства в сфере осуществления предпринимательской деятельности.
2.2.2. Проводит мониторинг наиболее актуальных проблем развития 

предпринимательства, состояния предпринимательского климата на территории 
Антрацитовского муниципального округа.

2.2.3. Вносит предложения по развитию и поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

2.2.4. Участвует в решении социально-экономических вопросов 
Антрацитовского муниципального округа.

2.2.5. Участвует в развитии предпринимательства, оказывает содействие в 
создании новых рабочих мест, в трудоустройстве безработных.

2.2.6. Содействует привлечению предпринимательских структур к 
участию в проведении социальных, экономических, образовательных, 
культурных программ, проводимых на территории Антрацитовского 
муниципального округа.

7

III. Права Совета

3.1. Для осуществления основных задач Совет имеет право:
3.1.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Главе муниципального 

округа муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее -  Глава) предложения, рекомендации, 
аналитические и информационные материалы по вопросам развития малого и



среднего предпринимательства на территории Антрацитовского 
муниципального округа.

3.1.2. Приглашать на заседания Совета руководителей и представителей 
общественных организаций, экспертов и специалистов, не входящих в состав 
Совета, а также представителей субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.1.3. Получать в установленном законодательством порядке 
информацию и материалы, необходимые для деятельности Совета.

3.1.4. Участвовать в экспертизе инвестиционных проектов, 
муниципальных программ, ориентированных на социально-экономическое 
развитие Антрацитовского муниципального округа.

3.1.5. Решать иные вопросы в соответствии с законодательством и 
настоящим Положением, в пределах компетенции Совета.

IV. Организаций работы Совета

4.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением 
Администрации.

4.2. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель, 
секретарь Совета и члены Совета.

4.3. Председателем Совета является Глава Антрацитовского 
муниципального округа.

4.4. Заместителем председателя Совета является заместитель Главы 
Администрации.

4.5. Координатором Совета является управление экономического 
развития Администрации.

4.6. Работой Совета руководит председатель. На период отсутствия 
председателя его функции выполняет заместитель.

4.7. Председатель Совета:
- осуществляет руководство текущей деятельностью Совета;
- определяет план работы, повестки и даты проведения заседаний Совета;
- ведет заседание Совета;
4.8. Члены Совета:
- участвуют в заседании Совета;
- вносят предложения в повестку дня заседания Совета;
- могут выступать с инициативами, имеющими местное значение и 

направленными на развитие малого и среднего предпринимательства для 
рассмотрения их на заседаниях Совета;

8



- выступают с информацией по вопросам, рассматриваемым иа 
заседаниях Совета.

4.9. Формой работы Совета является его заседание.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал и оформляются протоколом.
4.10. Секретарь Совета назначается из числа специалистов управления 

экономического развития Администрации и осуществляет следующие функции:
- осуществляет организационное обеспечение деятельности Совета;
- готовит проекты повесток дня заседаний Совета, документов и решений, 

обеспечивает ведение протокола заседаний;
- организует участие в заседаниях Совета представителей организаций, 

деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами на заседании.
4.11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов Совета.
4.12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
решающее значение имеет голос председательствующего на заседании Совета.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается 
Председателем Совета и секретарем Совета.

V Порядок прекращения деятельности Совета

5.1. Прекращение деятельности Совета осуществляется по решению 
общего собрания членов Совета и Главы округа, и утверждается 
постановлением Администрации Антрацитовскош муниципального округа.

5.2. Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятся 
постановлением Администрации Антрацитовскош муниципального округа.

9


